
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Side 1/3 

 
 
Besvarelse af spørgsmål nr. 734 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 734 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. februar 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).  
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Spørgsmål nr. 734 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren på baggrund af ministerens seneste Europol-
redegørelse oplyse, om man fra regeringens side har gjort en 
indsats, og i givet fald hvilken, for at overkomme de barrierer 
og begrænsninger der er for dansk politi i Europol-samarbejdet, 
som kan forsinke og vanskeliggøre politiets arbejde, som f.eks. 
den manglende danske adgang til at implementere Quest-
applikationen og den manglende direkte adgang til EIS-
databasen?” 

 
Svar: 
 
Som følge af retsforbeholdet er Danmark ikke fuldgyldigt medlem af 
Europol, men deltager i samarbejdet på baggrund af en samarbejdsaftale om 
operativt og strategisk samarbejde (Europol-aftalen). Det har bl.a. betydning 
for dansk politis adgang til Europol Information System (EIS), der er 
Europols centrale informations- og efterretningsdatabase. Dansk politi har 
ikke direkte søgeadgang til EIS, men Europol-aftalen sikrer, at dansk politi 
fortsat kan foretage søgninger i EIS via dansktalende, sekunderede nationale 
eksperter (SNE’er).  
 
Querying Europol System (QUEST) er en webbaseret applikation, der 
tillader medlemslandenes politimyndigheder at foretage søgninger i EIS 
gennem egne nationale IT-systemer. QUEST giver en udvidet dataadgang 
for medlemslande, idet oplysninger fra EIS via applikationen kan tilgås af 
det operative personale via nationale søgeplatforme. Denne mulighed stilles 
ikke til rådighed for Danmark som følge af, at Danmark efter Europol-
aftalen ikke har direkte adgang til oplysninger i EIS.  
 
Det er afgørende for mig som justitsminister, at vi til hver en tid giver dansk 
politi de bedst mulige betingelser for at bekæmpe alvorlig og 
grænseoverskridende kriminalitet. Når det er sagt, så må vi også acceptere, 
at der er konsekvenser af retsforbeholdet. En direkte adgang for dansk politi 
til EIS vil forudsætte en ændring af vores samarbejdsaftale med Europol. 
Det er ikke noget, Danmark kan beslutte ensidigt. 
 
Jeg har svært ved at se, at det er realistisk at forsøge at få aftalen 
genforhandlet på nuværende tidspunkt. Regeringen har dog fokus på at 
fastholde samarbejdet med Europol og på at mindske de konsekvenser, som 
retsforbeholdet fører med sig, herunder når Europol fortsat udvikler sig. I 
den forbindelse er jeg også opmærksom på, om det på et senere tidspunkt 
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måtte være relevant at forsøge at genforhandle vores aftale med Europol. 
Men det afgørende spørgsmål i den forbindelse må være, om det er muligt 
for Danmark at få en bedre aftale, hvis den skal genforhandles.  
 
Jeg kan afslutningsvis henvise til rapporten ”Dansk politis situation i forhold 
til Europol”, der netop er blevet offentliggjort, jf. Retsudvalget 2023-24, 
Alm. del, bilag 172. Rapporten indeholder en beskrivelse af dansk politis 
stilling over for Europol på en række områder, herunder bl.a. adgangen til 
QUEST og EIS.  
 


